
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

643 04/08/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

CODICE C.I.G.: Z942C8D970 - PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 

75.000 €, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE 

TERRITORIO COMUNALE, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 

DALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 – 

AFFIDAMENTO INCARICO. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che si rende necessario provvedere alla disinfestazione e derattizzazione del 
territorio comunale per l’anno 2020; 
 
Preso atto delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visti altresì 

 Le ordinanze del Ministero della salute; 

 Le ordinanze del Presidente della Regione Abruzzo; 

 

Visto il D.L n. 105 del 23/07/2021; 

 

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state adottate idonee misure di 

prevenzione al fine del contenimento del contagio; 

Appurato che, in forza delle misure sopra elencate, risulta difficoltoso per questa 

amministrazione procedere all’individuazione del nuovo soggetto affidatario dell’appalto in 

questione perché si riscontrano difficoltà ad avviare la nuova gara secondo le tempistiche 

e le modalità originariamente fissate e difficoltà a svolgere il sopralluogo con gli operatori 

economici il quale è indispensabile per la presentazione delle offerte; 

Verificato che l’appalto in oggetto costituisce un servizio un servizio pubblico essenziale di 

cui è necessario garantirne assolutamente la continuità; 

Dato atto che è interesse di questa amministrazione prorogare, fino a quando non sarà 

individuato la nuova ditta aggiudicatrice, la durata del contratto stipulato con la ditta 

ATTILIO ZUCCARINI DISINFESTAZIONE di Corropoli  imponendo a questa la piena 

attuazione delle misure di prevenzione e contenimento per contrastare il diffondersi 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Posto che l’espletamento delle prestazioni in proroga avviene agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del precedente appalto, e quindi per un importo pari ad euro 11.476,40  IVA 

esclusa, e quindi per l’importo complessivo pari ad euro 14.176,40 iva compresa; 

Accertato inoltre che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 



 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al seguente operatore economico del contratto stipulato 
con la ditta ATTILIO ZUCCARINI DISINFESTAZIONE di Corropoli  esecutore del 
precedente appalto, per l’importo di 11.476,40 € oltre iva al 22%, per le motivazione di cui 
sopra e  poiché nel precedente appalto il citato operatore economico ha eseguito le 
prestazioni a regola d’arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti; 
Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 

del DUVRI; 

Visti: 
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36 recante le 
disposizioni concernenti gli appalti sotto soglia; 
• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia; 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 
• l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in 
materia di trasparenza amministrativa; 
• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 
• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regionali in materia di documentazione amministrativa; 
• La normativa inerente l’emergenza sanitaria Vovid-19; 
 
 

DETERMINA 

di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga del 

contratto di appalto di disinfestazione territorio comunale, con la ditta ATTILIO 

ZUCCARINI DISINFESTAZIONE di Corropoli, che era in scadenza il 31/12/2020 al fine di 

garantire la continuità del servizio con estrema urgenza. 

 
di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di disinfestazione territorio 
comunale, alla ditta ATTILIO ZUCCARINI DISINFESTAZIONE di Corropoli ATTILIO 
ZUCCARINI DISINFESTAZIONE di Corropoli, fino al 31/12/2021,  allo stesso prezzo del 
precedente appalto e quindi al costo di €  11.476,40  IVA esclusa, e quindi per l’importo 
complessivo pari ad euro 14.176,40 iva compresa; 
 
di impegnare la spesa di € 14.176,40, IVA compresa, al cap. 1526 del bilancio corrente; 
 
di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 
 



 

 

di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 
 
di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


